[image: image2.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

2

[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	00.09.2021г.
п.г.т. Гари
	№ 00

	О тарифной комиссии
Гаринского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Гаринского городского округа от 15 августа 2019 года № 189/33 «Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Гаринского городского округа», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о тарифной комиссии Гаринского городского округа (Приложение № 1).

2. Утвердить Состав тарифной комиссии Гаринского городского округа (Приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление главы Гаринского городского округа от 15.10.2010 г. № 381 «О тарифной комиссии Гаринского городского округа».

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава
Гаринского городского округа

	                 С.Е. Величко

Приложение № 1
 к постановлению администрации

Гаринского городского округа
от 00.09.2021 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ

О ТАРИФНОЙ КОМИССИИ
ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Гаринского городского округа от 15 августа 2019 года № 189/33 «Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Гаринского городского округа», Уставом Гаринского городского округа.
1.2.
Тарифная комиссия Гаринского городского округа (далее - Тарифная комиссия) - постоянно действующий коллегиальный орган, осуществляющий полномочия администрации Гаринского городского округа в сфере регулирования тарифов (цен, расценок, надбавок, индексов, ставок, размеров платы) на территории Гаринского городского округа (далее - тарифы) в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления законодательством Российской Федерации, Свердловской области, иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3.
Тарифная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Гаринского городского округа, решениями Думы Гаринского городского округа, правовыми актами администрации и главы Гаринского городского округа, настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ
2.1. Задачами Тарифной Комиссии являются:

1) обеспечение устойчивого развития экономики Гаринского городского округа, повышение инвестиционной привлекательности регулируемых сфер деятельности;

2) достижение баланса экономических интересов потребителей товаров и услуг и интересов субъектов тарифного регулирования, обеспечивающего доступность тарифов и услуг для потребителей и эффективное функционирование организаций.
2.2. Тарифная комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие полномочия:

1) согласовывает цены и тарифы (надбавки к тарифам) на работы и услуги, выполняемые и предоставляемые муниципальными предприятиями, учреждениями, если иное не предусмотрено действующим законодательством;

2) согласовывает производственные программы организаций коммунального комплекса;

3) рассматривает проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;
4) вырабатывает предложения по установлению ставок платы за:

- пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда;

- содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, а также для собственников помещений, не принявших решение о выборе способа управления многоквартирным домом;

5) формирует предложения о величине предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги;

6) вырабатывает предложения по установлению нормативов потребления коммунальных услуг;

7) рассматривает результаты мониторинга выполнения производственных программ и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса;

8) принимает участие в разработке и подготовке нормативных актов в сфере регулирования цен и тарифов, надбавок к тарифам, формированию единой политики цен;

9) осуществляет мониторинг состояния товарного рынка;

10) осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ
3.1. Тарифная комиссия имеет право:

1) рассматривать на своих заседаниях предложения по изменению цен и тарифов на товары и услуги, подлежащие регулированию в соответствии с действующим законодательством органами местного самоуправления, расчетные материалы;

2) запрашивать у субъектов тарифного регулирования в установленном порядке необходимую для работы информацию;

3) приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления Гаринского городского округа, представителей организаций, представителей иных заинтересованных лиц;

4) привлекать специализированные организации, специалистов и экспертов для проведения технической и экономической экспертизы обоснованности цен, тарифов и нормативов потребления коммунальных услуг;
5) вносить предложения органам местного самоуправления Гаринского городского округа, субъектам тарифного регулирования о приостановлении или отмене принятых ими решений в сфере тарифного регулирования тарифов и надбавок, если указанные решения противоречат законодательству;

6) осуществлять иные права, предоставленные в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Тарифная комиссия обязана:

1) осуществлять свою деятельность в соответствии с действующим законодательством;

2) рассматривает в установленные сроки представленные предложения по вопросам своей компетенции.

4. СОСТАВ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ

4.1. В состав Тарифной комиссии входят председатель Тарифной комиссии, заместитель председателя Тарифной комиссии, члены Тарифной комиссии, секретарь Тарифной комиссии.

4.2. Председатель Тарифной комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью Тарифной комиссии;

2) назначает время проведения заседаний и председательствует на заседаниях Тарифной комиссии;

3) обеспечивает коллегиальность в обсуждении и принятии решений;

4) утверждает повестки заседаний Тарифной комиссии;

5) подписывает протоколы заседаний и другие документы, подготовленные Тарифной комиссией.

4.3. Секретарь Тарифной комиссии:

1) организует ведение документации Тарифной комиссии;

2) уведомляет членов Тарифной комиссии, а также лиц, приглашенных на ее заседания, о дате, времени и месте проведения заседаний.

4.4. Члены Тарифной комиссии:

1) присутствуют на заседаниях Тарифной комиссии;

2) вносят предложения в повестку заседаний Тарифной комиссии;

3) представляют секретарю Тарифной комиссии материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседаниях;

4) участвуют в обсуждениях рассматриваемых Тарифной комиссией вопросов и выработке по ним решений;

5) в случае невозможности присутствия на заседании Тарифной комиссии вправе направить председателю Тарифной комиссии свое мнение в письменной форме по вопросам, рассматриваемым на заседании, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ
5.1. Основной формой работы Тарифной комиссии является заседание. Заседания проводятся по мере необходимости.

5.2. Заседание Тарифной комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины списочного состава Тарифной комиссии.

Заседание ведет председатель Тарифной комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Тарифной комиссии.

5.3. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Тарифной комиссии. При равенстве голосов, голос председателя Тарифной комиссии является решающим.
5.4. Решения, принятые на заседаниях Тарифной комиссии, оформляются протоколом.

Протокол заседания Тарифной комиссии составляется и оформляется секретарем Тарифной комиссии, в его отсутствие – иным членом Тарифной комиссии по поручению председательствующего.

Срок оформления протокола не должен превышать пяти рабочих дней со дня заседания Тарифной комиссии.

Протокол подписывают председательствующий на заседании и секретарь Тарифной комиссии.

5.5. Протоколы Тарифной комиссии формируются в дела и хранятся в соответствии со сроками хранения, установленными номенклатурой дел администрации Гаринского городского округа.

Подготовка дел к передаче и их передача на архивное хранение осуществляется секретарем Тарифной комиссии в установленные сроки.

Приложение № 2

 к постановлению администрации

Гаринского городского округа

от 00.09.2021 г. №
СОСТАВ

 ТАРИФНОЙ КОМИССИИ
ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Председатель Тарифной комиссии – глава Гаринского городского округа – Величко Сергей Евгеньевич;

Заместитель председателя Тарифной комиссии - заместитель главы администрации Гаринского городского округа – Начальник Финансового управления администрации Гаринского городского округа – Мерзлякова Светлана Александровна;

Секретарь Тарифной комиссии – ведущий специалист отдела экономики администрации Гаринского городского округа – Суслова Юлия Александровна;

Члены Комиссии:

1) Заместитель главы администрации Гаринского городского округа – Егорычев Игорь Александрович;

2) Заместитель главы администрации Гаринского городского округа – Коробейников Василий Витальевич;
3) Главный специалист отдела экономики администрации Гаринского городского округа – Татькова Лариса Геннадьевна;

4) Ведущий специалист отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации Гаринского городского округа – Трифонова Марина Владимировна.

[image: image2.jpg]